
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 306 del 25/03/2019

Oggetto:  DETERMINA  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  "CONCILIA  SERVICE  4.0",  PER 
L'ESTERNELIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 
– CIG. Z312711BAB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e le successive deliberazione che approvano le variazioni di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

Premesso che:

-  il  Comando di  Polizia  Locale  è  in  possesso  e  utilizza  il  software  “Concilia”  per  la  gestione 
informatica della sanzioni amministrative relative a violazioni a norme del Codice della Strada;

- per dare corso alla notifica, ai sensi dell’art. 201 del D.Lgs. 285/92, dei verbali elevati per le 
infrazioni  previste  dal  CdS,  sono  necessarie  diverse  azioni  procedimentali  tra  le  quali  la 
predisposizione  e  la  stampa dei  verbali,  la  chiusura  del  plico,  la  generazione  della  lettura  di 
distinta,  la  trasmissione  al  servizio  postale  per  l’invio  al  destinatario,  la  notifica,  oltre  alla 
successiva fase di feedback che prevede l’inserimento nel relativo programma di gestione delle 
risultanze conseguenti;

-  per  quanto  concerne  in  particolare  la  gestione  dell’iter  delle  sanzioni  amministrative  per  le 
violazioni al Codice della Strada, le fasi procedurali che vanno dall’’accertamento della violazione 
all’ottenimento  del  titolo  esecutivo  si  compongono di  operazioni  manuali  e  ripetitive  alcune  di 
scarsa complessità ma estremamente gravose in termini di tempo impiegato;

Preso atto che:

-  a  partire  dal  secondo  semestre  del  2018,  l’Amministrazione  Comunale  ha  provveduto  alla 
riorganizzazione del Corpo di Polizia Locale, assumendo 6 nuovi Agenti ed 1 Ufficiale di Polizia 
Locale;

- l’assunzione dei nuovi Agenti, oltre alla messa in funzione dei varchi di lettura targhe posizionati 
agli  ingressi  del  territorio  comunale,  ha  comportato  un  aumento  delle  sanzioni  elevate  e, 
conseguentemente, un maggior numero di verbali da elaborare e notificare anche a mezzo PEC, 

Determ. n. 306 del 25/03/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per un totale presunto di circa n. 2.500 annui;

-  quanto  sopra  descritto,  ha  comportato  un  notevole  aumento  di  pratiche  da  evadere  per  il 
personale  d’ufficio  (caricamento  dati,  generazioni  lotti,  registrazione  126  bis,  ricevimento  allo 
sportello ecc.) e che, pertanto, al fine di espletare tutte le procedure nei tempi di legge previsti in 
materia, è necessario supportare con attività di data entry in loco, per n. 15 ore/settimana;

VISTA:

-  l'offerta  presentata  dalla  società  Maggioli  SpA,  acquisita  con  Prot.  n.  2630  del  06.02.2019, 
inerente il servizio denominato “Concilia Service 4.0”, ritenuta congrua e confacente alle esigenze 
del Comando in intestazione;
-  la  procedura  n.  107315954  effettuata  sul  portale  ARCA-SINTEL  relativamente 
all’esternalizzazione della gestione delle sanzioni del Codice della Strada a favore della società 
Maggioli SpA, avente sede a Santarcangelo di Romagna in via del Carpino n. 8;

PRECISATO CHE trattandosi  di  acquisizione mediante  affidamento diretto  attraverso il  portale 
ARCA-SINTEL  si  potrà,  successivamente  all'aggiudicazione,  addivenire  immediatamente  alla 
stipulazione del contratto con la Ditta affidataria, non interponendosi alcun termine dilatorio;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 75 del 28/12/18 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regola-rità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di affidare, alla Società Maggioli Spa avente sede a Santarcangelo di Romagna in via del Carpino 
n. 8, il servizio “Concilia Service 4.0” relativo alla esternalizzazione digitale della gestione delle 
violazioni  al  Codice delal  Strada,  per anni 1(uno) a partire dalla data di  stipula del contratto, 
approvando  l’offerta  dell’attività  Data  Entry,  Back  Office  e  Front  Office  presso  la  sede  del 
Comando, pari a canone mensile di €. 1.274,58 + IVA;

- di assegnare l’importo di €. 10.000,00 IVA compresa a favore della Società Maggioli Spa, con 
imputazione al capitolo di spesa 103010331182 – codice bilancio 1030299999 – e l’importo di € 
4.000,00 IVA compresa,  con imputazione al  capitolo di  spesa 103010331180 – codice bilancio 
1030299999-  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 19/12/18 e smi;

-. di dichiarare ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

-. di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. L.gs 267/2000;

-. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

 

-. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito 
del Comune di Tradate.

Determ. n. 306 del 25/03/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



UFF RAG 

Euro Capitolo Codice Bilancio IMPEGNO 

10.000,00 103010331182 1030299999 674/2019

4.000,00 103010331180 1030299999 675/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 306 del 25/03/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 306 del 25/03/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 434/2019

Oggetto:  DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZIO "CONCILIA SERVICE 4.0", PER 
L'ESTERNELIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA – CIG. Z312711BAB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


